V. Quomodo

Ista. 19. 1.

IV. Locus hic explicatus historice.

rios: metus enim quo fugient Assyrios, attoni os illos reddet, suspensos & quasi impotentes ut suis se iuvent consilijs: quam ubi omni destituti subsidio, ad ultimum Regni sui eorum eversionem. Hic sensus est historialis & huic loco communis.

VII. Et in yllie de Incarnatione.

Porto Iohannis noster Cardin. Hugo de Sancto Caro in sensu mystico hoc explicat de Incarnatione, in qua ascendit Deus super nubem leuem humanitatis, carnem assumens ab omni gravitate peccati liberam, & natus de illibata Virgine Maria descendit in Aegyptum id est in mundum: dicitur, ascendit super hanc nubem leuem carnis suae, quia in omnibus subiecta erat hae regimini patris superioris, vel quia eadem caro & humanitas qua velut nube levi suam abscondit Divinitatem cum illo patet in caelum ascendit? *Qui posuit nubem ascensum suum.* Et quid fiet? *Et mouebuntur simulachra Aegypti:* dum etenim Christus ingressus est hunc mundum collapsa sunt omnia idola, & omnia daemonum oracula obmutuerunt, ingressu eius finem accepit idololatria: inde etiam tres Reges magi instructi oraculo Balaam intellexerunt natum in mundo filium Dei qui magicam omnem artem esset eversurus: atque in huius signum accurrerunt in Bethleem natum puerum & Deum adoraturi.

VIII. In o & de SS. Sacramento.

Porto hanc allegoriam extendentes iuxta praedicta Sci. SS. Sacramentum esse quandam extensionem mysterij Incarnationis, aliter fas est etiam de eo locum huic intelligi. Ascendit igitur in illo Christus super nubem leuem accidentium panis & vini: nubes congrue dicuntur: hanc enim nubes opposita soli lucis eius impedit radios, ne ad oculos nostros perveniant, estque in illa totus sol velut absconditus: ita sub velo ac nube specterum Sacramentalium latet Christus velut occultus, & absconditum corpus eius, anima & Divinitas, quandoquidem oculis nostris nihil praeter accidentia pateat: inmet d. m. Ascendit ergo Christus in illis velut super nubem leuem: quia tanta est huius mysterij sublimitas, ut intellectum praeteruolet spiritus Angelici. *Ascendit super Cherubim & volavit.* Nullus erga creatus intellectus modum capit ineffabilem, quo Deus sub illis occultatur speciebus nisi hunc illi fides explicet. Similiter effari licet quod ascendat quia in rei veritate opus hoc amoris ita ascendit, atque potentiam suam in caelum exerit, ut Deus non possit ulterius, atque ascendendo in hac nube subleuet in hoc SS. Sacra-

137. 11.

mento quando illum recipit: *Descendit in Aegyptum* descendit, quia magis inferius descendere non potest humiliatio Dei, quam dum descendit in peccatum tale quale tuum est & meum: descendere enim ut habet figuram sedem in loco ab eo execrabili qualis hic est, summum est humilitas Dei fastidium: *Descendit in Aegyptum* quoniam etenim turpius confusio Aegypti quam cotinum chymicis, inueniuntur, fraudibus & machinationibus plenissimum.

Et quid inde nobis commodi? Quod tunc II. summo usque deorsum commouatur: *Ascendit* huiusmodi enim lucem nobis Deus ut am commouatur, totam nostram commouet: si namque vita eius fuerat hominis terreni, affectibus carnis & sanguinis dediti: cum illum receperit, vita est hominis Divini Dionisque clari conditionibus, clarior qui bona tantum desiderat Dei, cuius & ducitur inspirationibus: & sicut vita praecipuum est in homine, ita dum hanc mutatur, totus mutatur homo, ut iam nulla sint in eo hominis reliqua, sed Dei cogitationes, Dei amor, Dei verba, & quidquid in illo est Deum redoleat. *Et mouebuntur simulachra Aegypti:* nam sicut Christus intrante in hunc mundum cuncta cotuerunt Idola: dum Christus sub his speciebus cor tuum ingreditur, omnia oportet ut cordis tui simulachra collabescant.

Huic alter respondet eiusdem Prophetae Is. I. eius ubi similiter locutus de SS. Sacramento sub simbolo panis illius arcti & aquae breuis (ut supra meminimus) sic ait. *Et contemnuntur simulachra argenti tui, & vestimentum cyathis aurum tui.* Quisne Idolum in corde suo fouet & adorat: quid enim aliud esse iudicis aurum hominis auari & cupidi diuitiarum, nisi sculptile, quod erigit, in eis reueretur, & adorat tanta supplex humilitate, ac si Deus suus esset: quomodo miser ille suum, in eo faciat suam vitam? Leno carnis voluptatibus immerisus, quid simulachrum alterius sultus in corde suo erexit, sic ut immemor Dei eiusque legis transgressor, eius gratia labatur in Idolatriam? Quomodo si res in se discitur, dicat quoniam illi confirmauerit quod eam adoret, quo amorem suum quo illi affectus, testaretur. Honoris dignitatem inuenit ut Deum suum, simulachrum est quod in corde suo veneratur: quandoquidem ad illam aspirans nec sibi parcat, & quidquid cogitat, agit & loquitur eo dirigatur qualiter ad eam sit ascendurus, licet a tergo rejiciat quidquid illi Deus Diuinus suus & humanus praecipit.

pit legibus. Quid plura? Quisque manum suam in sinum contiahat, & in tallar hoc inueniet, quod cum cor eius esse debet templum Dei vnum, factum sit habitaculum & spelunca demoniorum.

XL. Cuncta hæc idola necesse est vt constringantur & euertantur, dum Deus hac nube leuatus cor ingreditur: nam dum illi ingressum in se perauit: illum recipiens sub illa nube contactum totus homo immutabitur, atque de terra tenebrosa peccatorum in ciuitatem mutabitur solis, splendoribus Diuinis & supernaturalibus virtutum illustriamam: *Ciuitas solis vocabitur*: & quemadmodum in ciuitate cui sol præfidel, quicquid in illa est, totum rutilat lucidum clarum & venustum: ita similiter anima ad cuius pectus dicitur Christus sacramentatus quicquid habuerit, claritate splendebit mirifica: quia in illa splendor clarificet augmentorum gratia, qua dirabitur secum habens eius originem: pulchritudine splendore radijque gratia erit donata namque Spiritus S. quibus adornabitur efficiens vt quicquid in illa est, vt tale respundet: ita vt procul reiectis canis ac sanguinis idolis, & terrenorum abdicatis affectibus tota in Deum sit transformanda intellectus Diuina luce collustrabitur ad clarioris de Deo eiusque mysterijs cognitionem, voluntas in eius amore marlescet feruentius, memoria studijs occupabitur diligentius pro beneficijs recepis, dum illi Deus vitam suam concedit: ve ita per illam viuamus, appareat non modo terrenus, humanus & carnalis, sed celestis, sed Diuinus, sed spiritalis.

§. 9. *Pater nos Deus reducat ad vitam quam in illo vinebamus antequam nos creasset, se nobis præbet in cibum in SS. Sacramento, suam nobis communicans.*

M. Oderius quidem auctor satis acriter interpretatur verba illa D. Petri quibus Christi professus est Diuinitatem cum qua Pater æterni sibi vitam communicauerat per actum æternæ generationis, quo per hoc declarat ipsum esse vere filium Dei, cui proprium est procedere à principio viuenti, vnto illique conuncto leuatum vitam quam illi communicat, per quam constituitur viuens vt ipse Pater à quo generatur. *Tu es Christus filius Dei viui*: dicens filium Dei viui significare voluit, ex mente huius auctoris, quod vitam haberet à Patre suo viuente

te: filius Dei viui id est habens vitam à Patre viuente: atque in confirmationem huius expositionis quam tenet literalem adducit hunc vitam locum D. Ioan. *Sicut Pater habet vitam à seipso, sic et filius habet vitam à seipso*. à Patre. Itaque ipsa vita Patris sui ea est quam habet Christus Dominus noster, in quantum est filius eius verus & naturalis.

Porro infinita Dei misericordia quæ nostram attendit miseriam, vt videt nos vitam destitutos quam in Deo habueramus antequam nos crearet nobis (nam cum creasset nos in statu iusticie originis, parentes nostros, secundum certiorum opinionem, nullo posito impedimento vite quam tribuit illis infuderat habitu & respitatione: *Formauit igitur Dominus Deus hominem de limo terra, & inspirauit in faciem eius spiritum vitam*: liquido constat quæ illam in eis conseruauerit) eo quod peccatum nos vitam priuauerat: continuo de remedio cogitauit & determinauit vt illam recuperarem, nec per alium inferiorem quam ipsum Deum, qui fuit Verbum Dei, filius eius uirgenitus, qui vitam habens à Patre suo vt propria dec reuit Pater vt in mundum ueniret factus homo, vt nos ex illa participarem in remedium uenit & repationem vite nostre perdidit: eo fine Christus descendit in mundum: *Ego ueni ut vitam habeant, & abundantius habeamus*. Factus est homo & in illa ineffabili unione hominis cum Deo, communicauit Christus illi homini vitam quam à Patre suo acceperat: atque per hoc medio reuerfa est vita Dei ad naturam humanam cui Deus uniebatur.

Veruntamen cum cæteris hæc non tribueretur: quia hæc unio hypostatica singulis hominibus non fuit concessa: decreuit medium aliud præstantissimum quo omnes hanc eandem assequerentur vitam per unione cum singulis, idque contigit dum Christus sub speciebus cibi maneret in SS. Sacramento: vt ita dum singulum eo modo incorporant, quo cibus comediti incorporatur, per hanc incorporationem, eandem Dei vitam accipiant, quam natura illa humana Christi habebat ex unione hypostatica: *Per vitam habent*. Hoc medio necessitati subuenit quam patiebamur & vite prospexit quæ nobis deerat: fuit itaque Christus Dominus medius, quo restituti sumus vite quæ per peccatum amiseramus: cum enim ita esset quod procedere de Deo, quædoquid illam habebamus ex eius intimitate que habitu & respitatione prodijt qua Deus illa prima nostris parentibus infudit: alius præter Deum

III. Hanc creationem: *Formauit Gen. 2. 2. 7. 1. 2. 1. 2. 1.*

III. Ipsa iam perditam, *10. 19. 10.*

IV. Non singulari nature Christi sed nobis singulis.

hanc eandem non poterat largiri vitam : atque in eum finem Christus venit. Divinis his adinventionibus, quatenus velut eo medio illam a Patre suo haberemus.

§ V. Similitudine hoc beneficium explicatur.

Gravi subiacet calamitati respublica, & extrema laborat necessitate, dum frumentum non habet conveniens ac necessarium vitæ humanæ conferenda: unde cogitur aliunde sibi illud acquirere, semperque sollicita viam ne debita illi prouiso deficiat. Quod si subsidium ac vitæ vicualia mari debeant aduehi, calamitas illi duplicat & increfcit sollicitudo: quia licet iam sufficiens habeat, & de pretio cõuenierit, imo soluerit, grauioribus subiacet fortunæ calibus: etenim licet mari illam iam commiserit vt ad terram propriam deuehat, eminentiori exponitur periculo petendæ, vacuisque manibus redeundi. Tam fluctus marisque tempestates eminantur interitum: iam vix decumant nauim impetu oppugnant vehemenitissimo, inuertunt, lacerant, cunctaque in abyssum demergunt vt nihil illi superstit, & si quando hoc exeat periculum, in aliud incidit non minus timendum, nempe quo formidat ne pyrata mare percurrens prædæ cupidus, illi aggrediatur manique fortis sibi conquirat, cuncta depredetur, nauim abducit percatque fame respublica, non toleranda certe hæc est ei calamitas, qui his lubia et miser infortunij. Attamen quantum illi præstaretur beneficium, quantaque foret eius erga illum misericordia, qui hoc illi frumentum tutum asfereret & ab omnibus exemptum periculis in patriæ illius portum adduceret. Nemo verbis hoc illi præstitum posset explicare beneficium.

¶ VI. Applicatur.

Homo in creatione sua vitam habuit Dei, illam perdidit per peccatū, nec per se ipsam recuperare poterat: quia in tota natura creata nulla huic restaurantæ sufficientia erat: mentis: grauiissima profecto necessitate langueret genus humanum & iam dum ex Dei misericordia via illi aperitur, qua posset illam obrinere, nempe dante illi filium suum vnigenitum hominem factum, in aliud incidit non minus periculum: nimirum quod pyrata diabolus omnimode committens esset ne descenderet ad nos, quod satis manifeste patet in ijs omnibus medijs quibus vsus est ne Christus finem hunc ita nobis commodum assequeretur, & cum vitam humanam nobis tutam reddat alimentum cibi vt vita hæc nobis confirmaretur qua maxime indigebamus, statuit vt Christus illam assecuraret sub specie

cibi; & ita voluit vt veniret in mundum velut per canales deducta ab æterno Patre in medium Ecclesiæ Catholicæ, eo modo vt nemini posset deficere, quam nec tempestates, nec turbantes pelagi huius mundi possent demergere, idcirco remansit Christus in SS. Sacramento vt eandem vitam quam a Patre æterno accepit per actum eius æternæ generationis, singuli consequerentur homines per refectionem S. Communionis.

Olim Holofernes euerfurus urbem Bethulæ, dum eius studeat circumvallationi, modoque inquit intentioni suæ maxime conuersus, adierat. Mergit illos aquam haurientes ex vicinis vrbis fontibus, quam si illis adimeret, omnem illi spem salutis abiret: hoc igitur egit, inerti iussu aquæ ductum illosum, quo cives in tancas compulsi angustias vt iam se inter mortuos annuerent, & nisi fossas prodigisset, mulier illa virago & sanctissima Iudith, præxi illa sane casti illos defensura, caput Holoferni amputator, nemo dubitat quin de eorum salute vitæ actum fuisse illa itaque vitam civium conseruauit, illa maximum oppidanis præstitit beneficium, ab illo capiens manifestissimo periculo, ruinam clarè inque vrbis integram illi restituens, & quasi in uiam illis inspirans viam, cuius iam omnes spem abiecerant.

Infudit Deus hominibus vitam suam per canales Adam & Eua: nam inspirans primo parenti nostro in formatione illis luti ex quo illum produxit propriam illi vitam communicat: hoc enim significatur dum dicitur inspirale in faciem eius: respiratio namque ex istius procedit visceribus, & redoleat illud quod in stomacho latet, ita vt ex illa prodeat: quasi exhalando id quod in stomacho habes: & cum quodam in Deo est vita sit, haquet quod educendo respiratioe id quod in illo est, vitam esse oportet. Et ita vitam Dei accepimus per creationem primi Parentis, inde nobis quasi per canales dimanant. Studeuit diabolus vt pyrata feroctissimus illam nobis deprædaret, vires exeruit, egitque vt tubos illos effrangeret, quibus nobis velut ab ipso Deo deducta profuerebat, euerit illos, & de cardinibus suis per peccatum euulsit: unde nobis omnibus vitam abstulit. Per canales illos Deus nobis infundebat aquam iustitiae originalis, resignationis & subiectionem patris inferioris rationis, & alia Diuina atque supernaturalia dona illi statim perfectissime propria: Vt autem hæc dissoluta sunt, nos quoque donis illis

bonitque spolari sumus, & nominatim viã illã, quam Deus nobis per illos communicasset, si in rectitudine sua illi permansisset, & ita quasi impossibile fuit illis ea nobis restituere: quandoquidem velut mortui iacebamus in ordine ad vitam gratiæ & iustitiã originalem, Quod igitur tanto maiõ remedium? ut tubus quidam statueretur, quo nobis hæc vita communicetor eo modo, vt quantumlibet conetur diabolus eamque studeat deprædari, impedire non possit quo minus ad nos defluat, illam que possideamus, nec vires illi sint quo tubum hunc aut effringat aut evertat.

Hic est Christus Dominus noster: sic enim ait: *Ego v. ni vi vitam habeant & abundantius habeant.* Recipiat canalis hic totam vitam à Patre, nec aliquid ex illa ei desit, eamque communicet nature in qua se hominibus manifestat, vt homo, atque opera talis exerceat, vt ita illam integram habens in se possit communicando hæc ipsam naturam in cibo & victu, eandem vitam communicare ipsam recipienti. Hoc agit Christus in SS. Sacramento: est enim propria eius caro sanguisque pretiosus sub his latens speciebus: *Caro mea vere est cibus & sanguis meus vere est potus.* Et eum caro sit & sanguis habens Dei vitam, incorporatus recipienti, iudubie hanc illi vitam communicabit, quod his verbis declarat: *Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducant me vivit propter me.*

IX. Claustra nos vi- tas tri- buit quã à Patre recipit.

X.

34 D. August. pro more suo eleganter prosequitur hoc argumentum: *Humana caro* (inquit) *quã Christus erat peccato obnoxia, & ideo mortua, carni eius* *manducata* (loquitur de carne Christi) *& in-* *corporata unumque cum illa essetia vivit de spiri-* *tu eius, sicut vivit corpus de spiritu suo.* Attendẽ quid anima in corpore operetur: etenim vitam illi tribuit quando illi vivit: hoc idem ergo operatur mundissima ac purissima caro Christi in animam licet nostra ex infirmitate peccati mortua sit quoad vitam Dei: nihilominus dum nostræ carni vivit illique incorporatur, vivumque fit cum illa, ex eo quod illam comedens illi vivatur & incorporatetur velut cibus comedenti, eadem vita vivit quam illa possidet, atque per eam vitam recuperat bonam & æternam, quam per peccatum perdidit. Idem confirmat D. Cyril. Alexand. exponens quod si cum Christo vivamur velut palmes vitæ, certissime vitæ eius sumus participaturi, sicut & palmes vitæ excipit vitis cui copulatur: *Quis enim dis-*

10. 10. in 10. 10. 10. 10.

bitam (inquit ille) *Christum etiam sic vitam esse, X. nos vero palmes, qui vitam inde nobis acquiritur.* Unde Christus? Cumque ita sit hanc vitam cum Christo fieri in SS. Sacramento, manifestum est vitis dici- quod in ipso vitam eius acquiritur, quæ cum tur, nos sit vita Dei, vitæ est æterna, vitæ bona, nec talis vero pal- qualis erit hæc communis catio sed abundantius vitæ. *ma: Et vi abundantius habeant.* Abundans vita in bonitate & æternitate ea est quam hic nobis communicat in subditum extremis nostras calamitatibus opportunum: quia vitæ nostra in duobus erat valde deficiens: vitæ brevis: *Brevi vivens lob 14 v. tempore* & omni privata bonitate, & omni repleta iniquitate: *Repletus malis miseris,* ait patientiæ speculum lob, de vita hominis. Veni igitur ego, inquit Christus vt hominis vitam obtineam in seipsis bonam & æternam, nec necesse sit eam ab alijs emendicare: ad hoc recipit in se ipso vitam à Patre, hæc autem æterna est & bona, eo modo quo illam Pater in se possidet: & ita receptam in se nobis illam communicat: vt illam ab ipso recipiamus, eo modo quo illam ipse à Patre acquisivit: *Qui manducat me vivit propter me.*

Hunc effectum esse dicimus SS. Sacramenti, quo transimus ad vitam Dei in quo melius quã in nobis ipsis vivamus. Eramus in Deo antequam nos crearet, iuxta modum illum omnino sublimem eminentiæ eius ita Theologi: vnde in ipso excellentiam habebamus Iesum illius vitæ: *Quod factum est in ipso, vitæ erat.* creavit nos statimque in propria essentia, sed semper cum aliqua illius vitæ communicatione: iacturam eius nobis peccatum intulit: nunc autem Christus in hoc Divino conuiuio postulat, vt iam creati ac redempti, pretioso eius sanguine ad eandem Dei vitam reuertamur, quam ante creationem in ipso possidebamus: *Et qui manducat me vivit propter me:* eum enim esca sit, Dei vitam in se complectens, evidens est quod illam comedenti vitæ communicetur: cum proprium sit ei esca, patienti proprios humores & qualitates communicare: eumque cibus sit quo Deus continetur, vitam nobis tribuit Dei, atque vt vitæ vivamus cælesti, quali in cælo beati perfruuntur.

XI. Vita vivere Dei, effectus est SS. Sacramenti.

§. 10. 88. Sacramentum Lac est rationale & sine dolo, quod D. Petrus hortatur nos desiderare, ut vita viuamus rationali qua Deus vivit.

63 35

AD inestimabilem dignitate iuxta D. Th. testimonium extollunt hominem beneficia quibus Deus illum effecit Christianum suumque per gratiam filium: *Immensa Divina largitatis beneficia exhibita populo Christiano, inestimabilem ei conferunt dignitatem* quia eo ipso, quo creat illum filium suum certo quodam modo tenetur illi Deus almeiurum concedere dignitatis conforme ad quam illum promovit: omnium autem suprema ad quam homo poterat aspirare ea erat ut esset Filius Dei. Ut enim filij stemma sequuntur & inclutam Patris progeniem, Deus autem nobilitate cunctos supercedat, liquet quod illius ad supremum nobilitatis gradum extulerit. Summum ac maximum vocavit hoc donum D. Petrus Apost. utque declararet ceteris hoc solum prevalere. Dei donis, dixit in plurali maxima & pretiosa ea esse quae per Christum nobis collata gloriamur: *Per quem maxima & pretiosa promissa donavit.* Si quaeras, in quo huius doni magnitudo consistat, respondeat: *Divina simus consortes natura.* An ergo consortes nos facere Divinae suae naturae pretiosius donum est, quam nos creare filios suos secundum quod filius Patris parturipat naturam? Si igitur unum est tantum donum, qua ratione in plurali dicit maxima & pretiosa? Ratio est, quia iam excellens est hoc donum ut dum a Deo homini conceditur, compendium illi tradatur donorum omnium dari possibilem: & ita declarat hoc in plurali, quo capiamus hoc summum esse dignitatis culmen, ad quod cum, creans filium suum per gratiam, poterat promovere. Si iam excellens igitur & alta sit ea dignitas, ad quam nos extulit, titulo potitur homo iustitiae, quo a Deo postulet alimentum, aequalis perfectionis & dignitatis cum statu illo ad quem iam est promotus: cumque sit iam participative & per gratiam Deus, non inferius esse debet alimentum, & ita habere debet in se vitam Dei: ut eo modo se conferret in illa vita quam illi tribuit, vita nempe Dei, dum illum in filium suum assumit. Rationem hanc alias prosecuti sumus dum ageimus de consociatione

tate mensa cum dignitate ad quam iam illius ascendit.

Nemo negat quin Pater filio vitam suam participaverit, & eam quam habet filius, a Patre participaverit. Si Deus igitur nos assumat ut filios suos, sequi nostrum declarat Patrem, clarissimum est quod nos vita sua participes efficiat. & ita vitam Dei nobis tribuat. Si igitur vitam Dei per alio quam ipso Deo conferentem vitam nostram sustentemus, oportet ut etiam alimentum tribuat quod in se vitam eiusdem Dei complectatur. Haec nobis tribuitur in SS. Sacramento, in quo Christus nobis vitam largitur quam a Patre accepit: *Et qui manducavit me vivet propter me.* Concinne dicit hoc D. Petrus in epistola sua prima Canonica, ubi secundum expositionem D. Tho. & annotationem D. Tho. dicitur agitur de hoc SS. Sacramento: *In quo non videntes credimus, credentes autem exultamus letitia inenarrabili.* In possibile est homini mentali in hac vita videre Deum: *Namque videtur homo & videt.* Quocirca dicit Apost. quod Christum in propria specie non intueret, sed sacramentatum, quem oculis fidei sub illis cognoscimus accidentibus, sub illa credimus laetare Deum qui communicantibus vitam suam infundat & cum tali suam vitam, gaudium non caput ineffabile & voluptas demittet interprecabilis: idcirco addit quod is illum credere, nolque est credere Christi verbis fidei adhibere verissime nobis assumatis sub speciebus cibi atque potus, carnem suam & sanguinem se nobis praebere cum tota sua Divinitate & omnipotentia: *Caro mensura est cibi & sanguis mensura est potus: causa sit nobis ineffabilis gaudij etenim exponi non potest quanta suavitate ac gustu nos Divinum hoc recte communitum, hoc fide sumptum in cuius solemnitate Ecclesia signa dat letitiae manifestiora, quibus delectat illam, quam in illis adfert consideratis qua pendit festis illis honorem celsum sponso suo Christo Domino prius perditum.*

Quando reus falsis testibus condemnatus ignominiose & probrois acclamationibus ad locum deducitur supplicij; honor eius non levi ter laeditur, usque dum rei veritas innotescat: porro cum primum mendacium patet hostibus illius, fama illi restituitur gloriose ac honorificis omnium acclamationibus, & per ipsas plebes summo deducitur honore, per quas merito dedecore profectus prius trahatur; hic auctoritas qua nulla maior, amicorum eius gloria

I. Maximū Dei donū est, ut simus filij Dei.

ad Pet. 1. 4.

II. His competit aequale nutrimentum.

dum (ponit & latria filiorum, cum euidenter iam constet de iniustitia praeteritae ignominiae & iustitia honoris iam restituti. Quando senior illi malevoli iniuste in crimen adulterij vocarunt Susannam, quorum iniqua accusatione commissa iam mortis reatrahatur, quam gratiter parentes eius iniqua haec affixit sententia, quae in summam eius cessit ignominiam. Veruntamen quando Deus illorum iniquum detexit scelus, famamque illi restitit iniuste ablatam, quis explicet quanto fuerint parentes eius gaudio delibuti, quantoque honoris eius triumphum solemnitate celebrant.

Inique supramodum contra Christum egerunt Iudaei falsi aduersus testes: *Insupererunt in me testes iniqui, ita soam hanc mouerunt accusationem: Cum multis falsi testes accessissent.*

Perversa haec armati infortatione non toleranda infamant eum ignominia, mortis profertur sententia, tollerent supplicium ut vir malefactor & omnium nequissimus: *Cum iniqui reputatus est.* Tanto sententiam dedere core exequi sunt, tamque molestis eum vexarunt iniurijs, ut omnino illum deformarint & vix quis eum agnosceret: ita fatum Iudas: *Nonne reputauimus eum.* Quae inimicos eius obrueere poterat tristitia, dum tam infami eum profundo cecidit ignominia, porro transijt turbis hic, & dispersa tempellate, eius iustitiae atque innocentiae effulsit serenitas: si namque propter eam patiebatur, nullius tamen culpa reus, sed meat tuasque soluebat: auctor ferocis adeo persecutionis, malitia taxatur & passio Iudaeorum: vnde nunc illi haec fama refertur atque in hac solemnitate honori pristino restituitur, quem saeuiente illa tempestate illi ademerant & sicut ut tunc infamemur nunc per publicas mundi vias Diuinitus fertur acclamationis us praecone proclamante, quod si mortuus fuerat, causa non sit quia viuos occidit sed et occisos viuificaret novisque Dei vitam repararet peccatis nostris interemptam, nec similiter ignominijs affectus criminum reus quoniam uoluita delectatus: quam ergo in suis filijs suis fidelibus inquam adferre debet laetitiam dum Christum tanta videtur gloria sublimatum & duplici fauore honori restitutum? Ita testatur D. Petrus: *Et exultantes oculis vestris laetitia inenarrabili.*

Fideles Christi filij credentes sub illis accidentibus totum conseruet Christum, eius animam, corpus, sanguinem, & Diuinitatem, oculis fidei eum inuenient in SS. Sacramento tanta

solemnitate celebratum, quodque in ipsa, fama illi reparatur integritas, quam perfida Iudaeorum illi sustulerat iniquitas, repleti gaudio & laetitia delibuti in explicabili in medium profuerunt eius festa celebratur ea fide instructi qua credunt, quod cum verus sit Deus & communicet sub illis accidentibus panis recipienti illum, vitam quam a Patre accepit, hic Dei vitam amissam recuperet, & conditiones attrahens cibi eiusque ex certis diuinitatem, in cogitationibus suis, verbis & operibus, Diuinitus magis appareat quam humanus cum videat a Deo sibi dari cibum qui eandem eius continet, ut conseruet eam qua gaudet, filij Dei.

Haec omnia laetius prosequitur idem Apostolus his verbis: *Quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite, si tamen gustastis, quoniam suauis est Dominus.* Vnde idem profectus quod antecedente capitulo tractauerat de SS. Sacramento ut constet ex eodem textu, illud appellat lac rationabile, & sine dolo, nec non ad maiorem confirmationem quod de illo loquitur, addit illa verba de psalterio ubi Propheta Regius de illo canit ad literam, ut credimus D. Dionys. & D. Cyril. Alexand. alijsque multis sanctis *Gustate & videte, quoniam suauis est Dominus,* quibus verbis interprete D. Aug. loquitur literatim de SS. Sacramento: *quoniam psalmi Ecclesiasticus titulus eidem suffragatur: Esalmus David quando Hierar. c. 5 immutauit vultum suum coram Abimelech.* Hic Deus vultum suum immutauit & transfigurauit illum panis ac vini occultans accidentibus. Ait igitur D. Petrus: *Renati estis nona generatione in filios Dei: Operiet vos noster denuo,* ait Christus, per Baptismum, est etenim porta nos introducens velut filios Dei per gratiam in Regnum Ecclesiae: & iam ut tales in illa nati, velut infantes modo geniti, ut in hac vita vobis communicata viuatis, lactis indigetis alimento: Puer etenim ut viuat & crescat lac postulat, & quale lac illud de quo Apostolus: *Sine dolo, SS. Sacramentum.*

Hunc titulum adscripsit illi D. August. *Lac Tract. 30 nostrum Christus humilis est: & nulli humilior ad 1. Ep. & contractior Christus apparuit quam sub ac. Iann. ostentibus panis & vini in SS. Sacramento: & D. Cyril. Alexand. multas illi accomodat lactis proprietates quibus declarat ipsum lac esse quod fides est: fides interit & vitam dat Dei: & expouit Ap. I. Pa. stol. lac esse simplex sine dolo, sed in quo vera sit suauitas Dei que dulcedo, eius vera substantia & vera vita, cum vita sit Dei, & haec eadem quae realiter*

VIII. Loc. hic explicatur de SS. Sacramento, addit illa verba de psalterio ubi Propheta Regius de illo canit ad literam, ut credimus D. Dionys. & D. Cyril. Alexand. alijsque multis sanctis *Gustate & videte, quoniam suauis est Dominus,* quibus verbis interprete D. Aug. loquitur literatim de SS. Sacramento: *quoniam psalmi Ecclesiasticus titulus eidem suffragatur: Esalmus David quando Hierar. c. 5 immutauit vultum suum coram Abimelech.* Hic Deus vultum suum immutauit & transfigurauit illum panis ac vini occultans accidentibus. Ait igitur D. Petrus: *Renati estis nona generatione in filios Dei: Operiet vos noster denuo,* ait Christus, per Baptismum, est etenim porta nos introducens velut filios Dei per gratiam in Regnum Ecclesiae: & iam ut tales in illa nati, velut infantes modo geniti, ut in hac vita vobis communicata viuatis, lactis indigetis alimento: Puer etenim ut viuat & crescat lac postulat, & quale lac illud de quo Apostolus: *Sine dolo, SS. Sacramentum.*

Hunc titulum adscripsit illi D. August. *Lac Tract. 30 nostrum Christus humilis est: & nulli humilior ad 1. Ep. & contractior Christus apparuit quam sub ac. Iann. ostentibus panis & vini in SS. Sacramento: & D. Cyril. Alexand. multas illi accomodat lactis proprietates quibus declarat ipsum lac esse quod fides est: fides interit & vitam dat Dei: & expouit Ap. I. Pa. stol. lac esse simplex sine dolo, sed in quo vera sit suauitas Dei que dulcedo, eius vera substantia & vera vita, cum vita sit Dei, & haec eadem quae realiter*

X

realiter

realiter

realiter

realiter

realiter

realiter

realiter

realiter

realiter verèque illi tribuitur semota omni fraude & dolo illud recipienti: *Lac sine dolo*. Quorumdam est opinio D. Petrum miris hic meminisse primitivè Ecclesiæ, dum recenter Baptizatis tribuebatur SS. Sacramentum, quinimo in Ecclesia orientali testis D. Dionysio Areop. & D. Hieron. qui hoc sumpsit ex Tertulliano, consuetudo viguit ut pueris noviter Baptizatis vinum consecratum & lac porrigeretur.

Infans alimentum requirit naturæ matris suæ, quæ cibum illi præbet, quem tamen in propria specie dare nequit: quia vescitur illa pane, carne & cæteris alimentis, quæ conveniens esse non possunt cibus infantulo. Quid remedij? Cibum illa comedat, decoquat & digerat eique eius in lacte substantiam tribuat & hoc modo vitam sustentet infantulo. Per Baptismum efficiuntur *Quasi modo geniti infantes* in fide. Filij sumus Dei, & ipse suis nos nutrit vberibus: *Ego quasi nutritus Ephraim*: in sensu litterali populum intelligit Christianum, quia Ephraim dicitur augmentum: & ita ad conservationem nostram alimentum requiritur naturæ Dei quod eandem habeat vitam, sitque ipse Deus, qui nobis tradat in epulum. Cæterum cum Deus in propria natura alimentum sit forte & pingue, stomacho nostro debili non respondens, viget ratio ut primo disponatur, & in ipso calore naturalis Divini amoris quasi decoquatur: ad hoc igitur Christus manet sub illis speciebus, & in SS. Sacramento amoris eius decrevit (quia in eius institutione de Deo triumphavit) ut fieret cibus proportionatus, nobisque traditus sub speciebus panis & vini atque in illo quasi præparavit epulum substantiæ Dei ignis Divini amoris: ut licet cum substantia esset Dei, esse deberet forte ac pingue eius alimentum, quale stomachus noster artus & limitatus ferre non poterat. tamen sumere possemus ut alimentum facile, prout puerulo per facile est alimentum sumere ciborum nutritis illum nutritis iam convertit in lac liquidum & candidum, virtute caloris naturalis quo illos in cibum convertit sumendum puero facillimum. Lac itaque à puero receptum, substantia est cibi, quem nutrit comedit, aptata stomacho pusionis caloris naturalis, quem ille in ipsam convertit, ut eo modo puer vitam abimento cibi quo vescitur, conservet.

Lib. cit. e. vi. de pie defunctis. Lib. de corona doli. in c. 51. Ipsi.

X. Alimentum esse debet naturæ conforme. Ose. II. 3.

XI. Ex quo probatur SS. Sacramentum.

XII. Sed cum forte sit, digeritur & aptatur nobis.

Non potest Deus in propria substantia limitatum nostrum artumque ingredi stomachum, cumque daturus se esset ut anima propria illi vita gauderet, atque in illa conservaretur, opus

fuit ut nobis se traderet sub specie cibi, nobis admodum patilis, eo modo ut hac ipsa substantia vesceremur sub alimento nobis recepto facillimo: eo sine ignis Divini Amoris hanc Dei substantiam quasi digessit, & velut lac sumptu facile in SS. præbuit Sacramento; in quo velut nutritus Deus nos suis vberibus: *Ego quasi nutritus Ephraim*, exhibetque formam Divinitatem omnipotentiam, maiestatem, magnitudinem tantumque Christi humanitatem sub speciebus panis & vini, lac quod facile homines deglutiant: *Lac sine dolo*. Itaque calor Divini amoris qui de Deo triumphum egit in hoc SS. Sacramento, hoc ita præparavit, ut eadem hæc conforme fieret alimentum vitæ hominis spiritualis. Olim Eliaz puerulum iam defunctum reoccurtus ad vitam calore sui corporis usus est naturaliter non se defuncto vivens hunc illi communicavit, & quamprimum illum suscepit, ad vitam redemit perditam, quo datur intelligi quod Deus vitam animæ spirituales peccato amissam communicaturus ut illam tunc disponentes videret esse calore Divini amoris, qui flagrat in corpore vivo Christi Domini in SS. Sacramento: nam illum sibi contingens in SS. Communionem vitam assequitur Dei in ipso manentem. Hoc est *Lac sine dolo*.

Alij legunt: *Rationabile vel spirituale*, ut est iuxta D. Thom. naturæ nostre proportionatum, in illis aptum in cibum panis & vini potum. D. Chrys. Basilius & D. Theophrastus interpretantur *Ratione vivit*. Ad differentiam sacrificiorum antiquæ legis ex parte animalium irrationalibus, & in quo Divinum spiritus hoc sacrificium cæteris eminet, quod nimirum in eo oblatum sit quid *Ratione vivit*. Auctor vero dicitur quidam modestus & doctus censet allusionem lacis hic fieri ad primum cibum quem homo sumit, ubi ipse, sicut enim irrationalis, mendax & dolo-natus, quo homo in iumentis degeneravit. *Comparatus est iumentis insipientibus. & similis factus est bovis illis*. Obtulit illi diabolus in eo Divinitatem tantumque Dei, illumque hac promissione ad se attraxit & fraudulenter decepit. Qui namque dare debuerat illi Divinitatem, illum velut animal reddidit insipientis, & abijt ut vitam illi daret Dei, imo qua vivebat, illi abstulit & in mortem præcipitavit. Lac autem SS. Sacramenti *Rationabile est & sine dolo*: pollicetur enim Divinitatem eamque tribuit, quandoque tamen illud recipiens in Deo maneat & Deus in illo: *In me manet & ego in illo*. Vitam promittit Dei, vitam æternam, & promissa complect: *Qui manducavit*

hunc panem vinet in aeternum. Cibus ergo qui tanta veritate continet & dat quod promittit, nuncupetur *Lac sine dolo*, quandoquidem verissime vitam Dei communicet: *Qui manducavit me vivet propter me.*

Malz. 10. Subtiliter notavit D. Greg. Nyssenus declarans quare oculi sponi dicantur lacte loti: *Oculi eius sicut columba super rivulos aquarum, qua loti sunt lacte.* Erat quod inter humida & liquida hoc habet lac singulare quod reliqua velut specula lucidissima figuram representent obiecti illius propofiti: si namque coram hydria aquae ad eius marginem figuram colloces Regis, illam tu inspicies iudicis veie & realiter ibi adillare Regem: lac autem nullum representat obiectum sibi propofitum. Hinc insignem confequuntur laudem oculi Christi sponi Ecclesiae quod dicantur lacte loti: quod datur intelligi, nihil eorum quae possidet, aliter posse representari, quam in se continet: ita ut nihil sit in eo fraudulentum, nihil dolum, nihil errorneum, & quod eorum omnium eviscerem non demoustrat veritatem: vnde cum lac symbolum sit veritatis eo quod obiectum nostro non aliud offerat quam in se habet, optime quadrare potest Divino huic cibo: si lac nuncupetur sine dolo, & merito nobis hoc proponit D. Petrus, ut desideremus illud appetamus & queramus: quia nobis non sponde, nec tribuit minus eo quod in se completur, Divinitatem sc. vitamque Dei: *Qui manducavit me vivet propter me.*

§. II. Sicut per buccellam arboris vita Paradisi diabolus in homine mortem produxit animi spirituales: ita Christus in cibo SS. Sacramenti vitam illi tribuit spirituales.

49. 39. D. Thom. nonnullas profert rationes quibus probat eum Christum corpus suum a sanguinem hominibus tradiderit sub speciebus panis ac vini: & una inter illas haec illius est, ut necessitati consulere generis humanitatem iuxta illam sibi in remedium postulabat dari a Christo Divinum huic cibum in alimentum. Huic diabolus semper adlaboravit, ut pro vitio: usui opera Dei destrueret. Cospexit Dei principale opus fuisse creationem hominis propter vitam suae inspiratione adornatae: enim erat illa rectitudo, qua illum creaverat perfectissimum, & velut praesidem

dominumque creaturarum omnium absolutum: *Ecc. 9. 30. Feci Deus hominem rectum.* Exponeus autem D. Anselmus in quo consisteret illa rectitudo sic ait: *Creatus Deus hominem rectum, id est eum rectitudine voluntatis.* Et D. Thom. profectus grat. & hanc rectitudinis declarationem qua voluntas effulgebat, ait: quod in statu iustitiae originalis, p. 133. & in quo Deus hominem condidit, iuxta communem sententiam, habuerit homo potentias 1. 2. 3. 4. 5. suas inferiores subditas rationi & voluntati, per quam illae regebantur: & cum ratio perfectè subiecta esset Deo velut Domino & creatori suo, hinc sequebatur hominem illa rectitudo voluntatis: vnde in homine omnes eius potentiae quiete interiori & pace gaudebant, ut nulla earum ab eo defecterent quod illi Deus proponebat: atque per hoc vita vivebat perfecta, nullius indigens in hac namque dignitate constitutus supilis admodum fuit, multamque habuit proportionem cum vita Dei: ut autem in ipso illam relictam cognoscerent creaturae ad hanc pervenit illum reliquis digniorem, ut omnes velut illi cuiusque vicario universalis dominij Dei obtemperarent, & ipse velut earum omnium Dominus illis imperaret, eas regeter & dispoheret. Itaque voluit ut omnes in homine cognoscerent eminentiam & dignitatem vitae Dei, quam in illo statuerat, ac per eam sibi similem creaverat. Ita declarat hoc Spiritus S. quando creationem describens primi hominis, ut in quo consisteret illa Dei similitudo: *Factus est hominè ad imaginè & similitudinè nostram:* subiungit quasi signum huius similitudinis expressivum vitam digniorem, in eo clarescentem super omnes creaturas earumque essentias, in auctoritate praesidiaria qua ceteris eminebat, secundum illam quae in Deo reucebat, ex universi totius gubernatione: *Et praefit piscibus mari Gen. 1. 26. & volatilibus caeli & bestiis uniuersae, terra omni- que reptili quod moventur in terra.*

Opus igitur hoc vitit diabolus & iniuravit, vitamque hanc in homine praecellentem: vnde Diabolus liuore stimulatus conatus est illam euertere, & opus Dei mortem in hominem introducere, ac vitam hanc destruxit adeo praedantem extinguere: eo sine persuasit & vitam Euae ut fructum arboris vitae gustaret, quam homini Deus in medio paradisi collocaverat. Audiuit sustulit serpentis vocem Eua quam illi proponebat tot circumstantijs ornata bonorum, dulcedinis ac proprij commodi, credidit illa, comedit vtrumque traxit in consortium & perierunt & ne dum promissa illis facta non sunt aduenti, imo

II. Homo ceteris creaturis eminentior.

III. Diabolus liuore stimulatus conatus est vitam hanc destruxit adeo praedantem extinguere: eo sine persuasit & vitam Euae ut fructum arboris vitae gustaret, quam homini Deus in medio paradisi collocaverat. Audiuit sustulit serpentis vocem Eua quam illi proponebat tot circumstantijs ornata bonorum, dulcedinis ac proprij commodi, credidit illa, comedit vtrumque traxit in consortium & perierunt & ne dum promissa illis facta non sunt aduenti, imo

vero omnem illis à Deo datam perfectionem & naturam decem perdidit: nisi per illa Dei vita fraudati sunt, qua illos illustraverat & extularat, ut autem reliquæ creaturæ hanc in illis ruinam perciperent, in quibus illa dignitas vitæ Dei ultra non eminebat, unanimes in illi infurrexerunt, & quam hæcenus illi præstiterant, negarum obedientiam.

Passus est ergo homo illius vitæ iacturam, & per eam introduxit mortem diabolus: ita Spiritus S. Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum: & hanc exponens D. Augustinus, omnia enumerat mala in quæ per mortem miseris contumimus: *Si Angelus de proprio vivens paradiso, non esset auditus, non præcipitaremur in mortem, sed veni de celo lapsus serpens foris, & emisit venenum de proprio, locutus est de suo, gustavit & erit sicut Deus, & illi appetentes quid non erant, amiserunt quod acceperant, se, vim intellectivam, vitam iustitiam, & mortendi possibilitatem. Itaque ex gustu cibi vetiti nos mors apprehendit & eucælio vitæ quam Deus ex sua nobis inspiraverat. Ut igitur homo hanc recuperaret ruinam & Dei vitam reciperet illo fructu vitæ perditam, cum iam ad ingluviem illius buccellæ inclinatus, minime esset dispositus, atque ad cuiuslibet alterius appetitum præparatus, expellerebat ex mente D. Thom. ut per aliam recuperaret quod per illam perdidit: cumque ille cibus non inferior esset ipsi Dei vita, alia illi esca dari non poterat quæ ipso Deo esset inferior, aut minus quidquam quam ipsam Dei vitam contineret: unde alia illi esca dari non potuit quam Christus Dominus, corpus eius preciosissimum & sanguis Deificatus: nam cum in se contineret vitam Dei: *Et ego vivo propter Patrem*, dum in illo hanc eandem vitam comedit, sequitur per incorporationem cibi, vitam Dei illum obtinet: *Et qui manducavit me vivet propter me.**

IV. Quomodo vita reparari deberet.

V. Per vitam Christi in SS. Sacramento.

Hic est Panis SS. Sacramenti in quo latet Christi Domini corpus, & vita Patris illius, & inde orti debebat vita nostræ iustificationis & vitæ Dei participatio: *Instum iustificationis & vitæ incipere debet à cibo se, ligno vitæ id est corpore dominico.* Hoc epulo panis huius Divini nobis per Deum (testem in illo nobis datur) vita redditur quam amiseramus per dejectionem cibi illius vetiti propositionem, cuius comestione demon nos morti subiecit: *Patres vestri manducaverunt Mannam in deserto & mortui sunt: eum enim Manna non continebat Dei vitam, quam panis hic cælestis complectitur sub suis specie-*

bust, non potuit antiquis nostris patribus illustrare vitam Dei qua indigebant: & ita quantumvis in deserto Manna viderentur Angelus licet innumeros compositis, mortem sustulissent non evaserunt, quia fructum æternæ vitæ non gustarunt, donec buccellam panis huius cælestis manducaverunt: Christus Dominus intelligit enim hic mortis inferno: *Mortuus est pro inferno: secundum quod Christus delectatus ad partem illam sanam veterem Patrum in inferno, illis fuit velut morsus, in quo allectum vitam æternam, ad quam illos restituit vitam Christi à Patre suo acceperat: & cum illam habeamus, atque in hoc cælesti cibo manducetiam incipimus vitam æternam gaudere nempe vitam Dei, secundum quod in illo quoddam acquiritur ius ad vitam gloriam, per illam vitam habemus in possessione, dum SS. Sacramenti Sacramentum. *Hic est panis de celo descendens, ut quis ex ipso manducaverit, non moriatur, & sic cibus mortem destruit, inquit D. Thom. Angelicus, quia nobis reparat vitam illam primam quam à Deo accepimus, sicut enim in illo nobis tribuitur Deus amicum vitam perpetuam in hoc Divino cibo eandem Dei vitam obtinemus.**

Ut autem hoc exponat D. Augustinus, magis declarat quam necessarius nobis esset cibus cui Deum contineret, ut ita vitam illam perditam recuperarem, comparationem sane admirabilem profert animæ cum Deo, atque idem quod agit anima corpori non per dat vitam, agit Deus se animæ illi communicans in hoc pane cælesti, ut vitam illi det spirituales & Divinam, quam in se conservaret ad propriam vitæ suæ defensionem. *Deo eius vita: Si ut enim anima vita est corporis, sed non vivificat sine cibo corporali vita Deus vita est anima, sed non vivificat illum sine cibo spirituali, id est sine verbo Dei: Et sic licet illa natura homini sibi dissimiles dissimilem vitam habuerunt, & alio modo & longe ab invicem commederunt, nec cibus corporis congruatur spiritui, nec cibus spiritus corpori. Requiritur quoque Deus vita propria vivificaret animam, ut se daret in cibum spirituales nempe Verbum Dei hominem factum; quia aliter non poterat Deus illi vitam suam communicare, nec illam vivificare, sicut nec etiam anima vita est corporis sine corporali cibo quo conservetur, ita ut sine illo non vivificetur: unde ut sit illi vita & illam communicet hoc cibo vitæ quo securam habet vitam quam eandem secum*

dat, dum vivit & copulatur corpori quod informat & vivificat: ita servata eadem proportione Verbum Dei vitam tribuit animae se homini incorporans, cui se praebet in specie panis & figura cibi, ut per illum certam illi reddat vitam spirituales quas vivit. *Ab aeterna morte liberat* ait D. Thom. *merita bona sua multiplicat, ad beatam vitam deditur, ad aeternam vitam corpori refertur.* An non effectus vitae Dei multiplicat qui se nobis exhibet in SS. Sacramento?

Hoc primo agit vita, mortem exellit, & concessio quod caelestis hic panis nos a morte libet, & non a qualibet in genere sed aeterna, in confesso est quod in se vitam continet, aeternam quae est vita Dei, & hac communicans vivit. *Hic est panis de caelo descendens ut si quis ex ipso manducaverit non morietur.* Secundo merita multiplicat ad beatitudinem, secundum quod hoc Divino Sacramento charitas augetur & per illum merita, quibus respondent divitiis gradus gloriae in caelo. *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita* mirum, interprete D. Thom. quia datus eo sine ut vitae sanctae merita augetur. *Sicut enim puer parvulus per cibum nutritur, etiam crescit magnitudine, robore & decore sic fideles per cibum spirituales proficiunt merito bona vitae.*

sic prima veritas Christus: *Ego veni ut vitam habeam & abundantius habeam*: quo significat quod daturus se nobis in cibum ad vitam spiritualis conservationem, ad quam nos morte sua reduceret, in quantum per illam morti vires enervaverat: ita quoque per illum nobis communicaret eiusdem incrementa: etenim effectus hic proprius est cibi qui comeditur videlicet non in se gerit ad al. manum, etiam vitae virtutem adauget: sic auditio psallentem David: *Multiplicabit in anima mea virtutem.*

Tertio tamen panis hic Divinus est efficacia, ut nos euchar. ad gaudia vitae aeternae: hoc eleganter expressit D. Amb. effectum describens, quem operabatur in filiis Israel per deserti gradibus caeleste hoc Manna figura SS. Sacramenti, quod Deus daturus erat nobis peregrinis per miseriam huius vitae solitudinem oberrantibus, quod talem illis virtutem suggerit ut in illa non defecerint peregrinatione, sed eo usque roboraerit donec illos in terram introduxisset promissionis. Audite D. Ambro. *Domini corpus Manna plus: quia sicut ille panis populum per desertum ad terram promissionis duxit: ita hoc est caelestis fideles huius saeculi de fortuna transmittens in*

caelum sublevis, unde viaticum recte appellatur, quia in via reficiens, in patriam usque perducit. Non inferior est illa virtus quam cibis hic caelestis fidelibus exhibet, quoniam multo superiori quandoquidem in deserto mundi huius peregrinantes ita corroboret, ut ad gaudia sustollat aeternae beatitudinis unde viaticum &c.

Ut admirabilem venetor historiam quam de Eha scribente Spiritus, dicitur: Vir hic afflictione nimia turbabatur ex uniuerso quo se relega mulier & Regina Iezabel mortem illi intentaverat: ut autem irritata mulieris infidias nunquam declinaret, quibus vit alioquin sanctissimus potest auxiliari, ex consilio montem peiij, & deserta penetrauit, quae diu perambularet, die quodam solus exultans & imaginatione multa volvens, mortis minas apprehendit & nimio ex itinere fatigatus animo viribusque collapsus est: unde tantis oppressus angustiis pro vita mortem elegit. *Peius anima sua ut moreretur & auferretur mihi Domine, tolle animam meam.* Domine arma proijcio, vita non patiar, heu mors quando venies! Hac igitur afflictione & lassitudine prostratus somno contigit sub vmbra mulpetri, cui confestim apparet Angelus, dormientem excitat & favehem ad esum prouocat: *Surgat & comedat.* Redditur sibi compos, oculos coniecit in locum ubi caput reclinabat, & ecce panis submericius & vas aquae. Ex pane comedit & bibit & quidem bis iuxta Angeli monitum, tantamque hausit ex illo cibo virtutem ac robur, ut si prius ad vnius diei iter se viribus doletet infirmum, modo panis huius viribus confortatus nec conficere potuit quadraginta diebus & totidem noctibus, donec pertingeret ad montem Dei Horeb. *Qui cum surrexisset, comedit & bibit, & ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb.* Itaque dicere licet quod virtus illa ac robur ex pane illo submericio quem comedit, illum duxerit ad montem Dei. Testis D. Tho. hanc historiam allegorice ad SS. Sacramentum, cuius figuram panis hic submericius expressit. Elias animam praefigurat, quae vinculis ligata corporis vivit in hac mundi solitudine in eius deserto solitaria, ad interiora poenitentiae secedens, ad quam confugit timore percussa propter concupiscentiae Reginae maledictae quae spiritum persequitur non minus atrociter quam impia Iezabel Prophetam Eliam. *Caro concupiscentiae adversus spiritum: nec quidquam est quod ita hominem prosteruat ac poenitentia & asperitas ieiunij.*

XIII. Et panis submericius est.

3 Reg. 19. 4.

XIV. Applicatur autem.

peccata prouocabant. Labet audire D. Cyprian. *Secundum modum uino isto communi mens soluitur & anima relaxatur. Et tristitia omnibus excluditur: ita & pota o sanguine Domini & potulo saluta-ri, videmus expoliari memoriam veteris hominis, & fieri oblivionem conuersationis secularis, & in-ferum pellit ac tristitia quod prius peccatis argensibus premebatur, Diuina indulgentia laticia resolu.*

VI. Et enim expendit D. Greg. Nazia. anima gra-uis abundans in se tantam presentis alacritatem mentisque gaudium adeo excellens, vt se non continens rideat, tantisque laticia signis exul-teret, vt quodammodo ebrietate videatur absorp-ta Diuina & supernaturali, & eo modo gau-dium illud interius illam commutat, vt modum sibi ponere nequeat, aut inpedire quo minus ex-terius in corpus se diffundat, quod tanta laci-tia patiens reddat, cuius affluentia quasi extra se rapitur, & vitam suam negligit naturalem, Diuinae tantum & supernaturali attendens, quae gratia animae communicat, vt propriae imme-mor uiuat. *Quaecumque enim anima impleta fue-rit gratia, gaudet confestim & ridet, exultatque: hincbat enim ita ut uulgo ebria uideatur insa-nire: sicut enim nomine Diuino non solum anima concitari sed & corpus incandescere interno gaudio prorumpente in exteriora: & hoc procedit ex a-bundantia bonorum quae Deus animae commu-nicat eminentissima. In his superius inexpecti delictijs iudicant ebrietatem, plenitudinem gau-dij inestimabilis, & Diuinorum affluentiam bono-rum. Conspiciunt Iudaei Apostolos hilaritate perfusos inexplicabili, tantaeque uoluptate deli-batos, ut in amittam profillit, ex anima in cor-aeque ex corde in os quandoquidem varijs di-uersisque linguis illam mundo manifestarent: etenim descenderat in illos Spiritus S. bonorum suorum plenitudine internoque gaudio ex tan-ta bonorum affluentia illos recreans, ut ipsi tan-tum sapere non posse uiderentur: cum autem Iudaei caelestis huius gaudij magnitudinem ig-norarent: *Multo uidero deputant quo spiritus re-pleuerat.**

Idem exposuit Philo Iudaeus declarans sacri-ficium summi Sacerdotis Melchisedech in pane & uino figuram huius Diuini sacrificij quod of-ferunt Sacerdotes in Ecclesia sub speciebus panis & uini: & immetia extollens bona quibus anima cumulatur, ait quod ex eorum plenitudi-ne illam Diuina quaedam occupet ebrietas, qua mirandas in illa & caelestes operatur mutatio-nes: cuius haec sunt uerba. *Melchisedech pro aqua*

uinum ebrius potans atque confirmans animas ut occupentur Diuina ebrietate, qua est omni sobrie-tate magis sobria ebrietas inquit est, ex qua con-sonatur anima in uita supernaturali & Diuina, & per consequens nulla est hic moderatio nul-la uita compositio, magis sobria quam illa qua illi Diuina haec infundit ebrietas ad terrena haec & inferiora: cum enim uitam illi communicet Dei, licet abundantia haec subiicere huic ebrie-tati ex gaudio quod ex illis percipit: nihilominus hoc agit ut in modo suo uiuendi, actionibus, uerbis & cogitationibus, nihil prater Deum sciat, Dei tantum sequatur conditiones, ignoret incl nationes ac proprietates hominis, uolupta-tes denique & gaudia spernat mundanorum.

Itaque ex nimia caelestium bonorum abun-dantia, quam nobis Deus depluit ex SS. Sacra-mento, per exteriorem declarata demonstratio-nem summam uoluptatis quibus anima in illis fruatur, unde dicitur Diuino modo ebria: nos se-quitur uita supernaturalis & Diuina, atque in no-bis uita uiuere Dei. Quinimo ut tanti boni ia-ctura non incurteremus, in eius eminentia cu-cta comprehendimus quaecumque possumus imaginari, praenit nos Christus caelestis ani-marum sponus, ad Diuini huius panis nos inui-tans ebrietatem. *Comedite amici, & inebriamini charissimi. Ille prior suauitatem & dulcedinem gustauerat cibi huius caelestis: Comedi fauum cum melle meo, bibi uinum meum cum lacte meo. Vbi Septuaginta spiritum attendentes Propheti-cum quo sponus loquebatur de mysterio Diui-ni huius panis & nouo legis sacrificio, transtu-lerunt: *Comedi panem.* Ita legunt D. Greg. Nyss. *L. x. de* & D. Ambro. q.d. quod qui Diuinam gustauerat *Cain.* & panis huius caelestis dulcedinem, in qua omniu *Abele: s.* bonorum Dei gaudium continebatur, quando-que in eo Deo ipso fruebatur, omnes inuina. *Vt cum* bat ad hanc bonorum plenitudinem, quam no-illo re-men declarat ebrietas ab ipso impositum: ut hoc creentur, pane Diuino pati, hac plenitudine parites gau-derent omnes amici eius ac fideles filij charis-simi.*

Præterea in hoc Spiritus S. exponit quod Christus fecit cum discipulis suis in ipsa nocte cenæ: postquam enim instituerat S. Sacramen-tum, & ipse corpus suum sumperat sanctissi-mum ipsos inuinae Aposto. ut huic cum illo cenæ participarent, ut etiam hac bonorum lartare- tur abundantia, qua ipse lartabatur ex proprij corporis sui sumptione. *Et cum gaudium illud*

V. Hæc autem man (obscuro)

44. 53

VI. Ad hanc nos Christus inuina

Cant. 5. 2.

VII.

VIII. Vt olim in Cena discipu-los.

non

non capiat ubi friget amor Dei, non omnes ad hoc invitabat, nisi tantum illos, qui charitate flagrabant: idcirco namque vocat illos charissimos, eaque ratio fuit cur ad huius coenae convitium non invitaverit nisi tantum illos, quos vestis ornabat nuptialis, id est charitas inflammabat, & ipsis solum ait: *Accipite & comedite: Hoc est corpus meum.* Hoc sensu locum huic Cant. intelligunt SS. PP. Et quamvis D. Hieron. hanc ebrietatem exponat ad quam sponsa invitata animas, alio sensu, non tamen à nostro iam exposito diverso: atque, ebrietas hæc copiosissimam indicat bonorum affluentiam qua Deus animam in hoc caelesti convivio recreat: quæ cum talia tantaque sint nostra perfectè satiant desideria. Loquatur ipse. *Hic ebrietas non eius potentiam mentis, sed copiam rerum omnium significat.* Cui suffragatur psalmista: *Visitasti terram, & inebriasti eam.* Non dubito quin dicat: postquam Deus terram visitavit atque in illam descendit tanta replevit illam bonorum abundantia, ut maiori non potuerit: hoc enim significat, inebriavit eam, nam bonis suis omnibus eam adimplevit.

D. Hier. In r. 14. Of. 60. io.

Gen. 42. IX. Ios. ph fratres suos inebriavit, & ipse factus ebrius.

X. Hoc Christo applicatur.

Gen. 49. Hierem. 31. 25.

XI. Quæ sit hæc ebrietas. D. Avoc. Qu. 44. Gen. 4. sepl. qui valde sapiens commendatur: sed & hoc

veronam pro satietate salere poni in scripturis, qui diligenter advertit, multis in locis invenit, unde est illud: *visitasti terram & inebriasti eam.* Quibus verbis declaratur ut summa Dei laus & abundantiaæ donorum eius ac magnitudo in eorum ac bonorum copiosa multitudo quantum terra ditavit capacitatem, ut amplius nihil superesset optandum, nec alia acceptis maior dum illam venit visitaturos. In laude beatitudinis hoc positum est, & domum Dei commendatur, ideo apparet hanc ebrietatem satietatem significare: nam inebriari, ut inebriantur ebrii, nisi ipsi terra vile est: quoniam maior, quam sanctorum sufficit, humore corrumpitur, sicut sata inebriantur qui non satietate se replent, sed in regno diluvio. Hæc terræ ebrietas non intelligitur quibus terra mergitur velut in diluvio sed abundantiam indicat sufficientiam terræ & satietatem: nam eo modo, qui vinum haurientia illo inebriantur, ut illis abundantia non sufficit ad extinctionem sed illo quasi diluvio mergi desiderant, & hoc illis neque aquam prodehi sicut nec terræ æquum diluvium. Vberitas igitur & bonorum congeries hoc nomine nobis exponitur, eaque est quam hoc titulo insinuat, copiosissimam denotans bonorum affluentiam, qua nos Deus in hoc caelesti convivio vberem afficit.

Itaque nomine ebrietatis satietas indicatur nostrorum omnium desideriorum, in perfectione bonorum omnium optabilitate ut quicumque receptoris illum accesserit, non habeat quod exoptet & ad alia aspiciat bona: omnia enim velut in cumulo hic congeruntur, ut se Deus exhiberit cibum. Elegantiæ non pretiositas. D. Aug. Hoc tantum suo, quia male mihi est propter te, non solum extra me, sed in me ipso, & omni mihi copia, qua Deus meus non est, & gratia est. Quidquid esse potest, quod tu non es, mihi comestum est, & hoc non solum expectat in ipsis quæ foris sunt sed in me ipso idem sentio, & quamlibet rerum abundantiam quæ Deus meus non est, arbitror inopiam: quo significat in Deo plenam nostrorum appetituum inveniri satietatem, atque in eo solo nos habere posse quicumque bona nostrum exercitæ polle appetitum.

Quinimo nomen Dei in Hebreo *Sabbai* nobis idem confirmat: idem enim est quod virtus. Et virtus liberalis: Deus etenim ea nobis omnia largitur secundum tam sufficientiam quæ nostri desideria vacuum expleat: quamvis enim aliquo modo